

		2016 год	2015 год
	Пояснения	тыс. рублей	тыс. рублей
Общая сумма страховых премий	5	98 030 079	82 283 993
Премии, переданные в перестрахование	5	(3 369 036)	(2 635 859)
Общая сумма страховых премий, нетто перестрахование		94 661 043	79 648 134
Аннулированные премии и изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования	5	(7 831 942)	(6 954 346)
Изменение резерва незаработанной премии, брутто	5	(6 343 804)	(4 874 378)
Изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии	5	82 767	243 646
Чистые заработанные премии		80 568 064	68 063 056
Страховые убытки урегулированные	5	(43 855 063)	(41 541 972)
Внешние расходы на урегулирование убытков	5	(2 841 814)	(2 084 530)
Доля перестраховщиков в страховых убытках урегулированных	5	1 628 963	1 341 026
Изменение резервов убытков	5	(2 309 467)	(139 542)
Изменение доли перестраховщиков в резервах убытков	5	380 259	(362 994)
Произошедшие убытки, нетто перестрахование		(46 997 122)	(42 788 012)
Доходы от суброгационных требований и реализации переданного страховщику имущества	5	2 475 351	2 836 929
Аквизиционные расходы	5	(17 763 739)	(15 185 869)
Изменение отложенных аквизиционных расходов	5	886 441	524 579
Комиссионный доход по операциям перестрахования, нетто	5	365 555	296 695
Результат от страховой деятельности		19 534 550	13 747 378
Процентные доходы	6	6 874 783	6 413 406
Процентные расходы	6	(1 765 547)	(1 540 965)
Чистый убыток от выбытия финансовых инструментов, оцениваемых по амортизированной стоимости		(12 536)	(576 555)
Изменение резерва под обесценение инвестиционных активов	8	64 981	(1 464 212)
Прочий (расход) доход от инвестиционной деятельности	6	(3 484 885)	5 273 699
Результат от инвестиционной деятельности		1 676 796	8 105 373
Прочие операционные доходы, нетто		343 871	90 928
Административные расходы	7	(9 095 240)	(7 491 771)
Изменение резерва под обесценение прочих активов	8	(178 675)	(454 501)
Прибыль до вычета налога на прибыль		12 281 302	13 997 407
Расход по налогу на прибыль	9	(2 522 199)	(3 086 434)
Чистая прибыль за год		9 759 103	10 910 973

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с Пояснениями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

Пояснения	2016 год тыс. рублей	2015 год тыс. рублей
Прочий совокупный убыток		
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Влияние изменения валютных курсов	(268 406)	(57 737)
<i>Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	(268 406)	(57 737)
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Изменение резерва переоценки основных средств за вычетом налога	98 444	(15 510)
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода, за вычетом налога	(74 455)	(964 332)
<i>Всего статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	23 989	(979 842)
Прочий совокупный убыток за год, за вычетом налога на прибыль	(244 417)	(1 037 579)
Всего совокупного дохода за год	9 514 686	9 873 394
Чистая прибыль за год, причитающаяся:		
Акционерам компании	9 759 103	10 907 804
Неконтролирующим акционерам	-	3 169
Чистая прибыль за год	9 759 103	10 910 973
Всего совокупного дохода за год, причитающегося:		
Акционерам компании	9 514 686	9 869 439
Неконтролирующим акционерам	-	3 955
Всего совокупного дохода за год	9 514 686	9 873 394

Консолидированная финансовая отчетность была одобрена 28 апреля 2017 года:


Дмитрий Григорьевич Раковский
Генеральный директор




Алла Алексеевна Дудкина
Главный бухгалтер